
  
  DIREZIONE GESTIONE RISORSE   E SERVIZI ISTITUZIONALI  
 Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream 
Ufficio Post Lauream 
 
  
 
Oggetto:  Nomina Commissione Esami di Stato Architetto e Architetto Iunior  Anno 2023 
     

 Decreto Rettorale n. 749 

 

I L   R E T T O R E  

 

VISTA la legge 8.12.1956, n.1378; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modifiche, con il quale 

è stato approvato il Regolamento sugli Esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio professionale; 

VISTO il D.P.R. 5.6.2001, n. 328, relativo alla disciplina dei requisiti per 

l’ammissione all’Esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio delle 

professioni; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 17.5.2023 n. 472 con cui sono state 

indette nei mesi di Luglio e Novembre 2023  la prima e la seconda 

sessione degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di Architetto e Ingegnere; 

 

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza stabilisce che gli esami avranno inizio per 

i possessori di laurea specialistica, laurea magistrale o laurea 

conseguita secondo il previgente ordinamento, per la prima sessione 

il giorno 26 luglio 2023 e per la seconda sessione il giorno 16 

novembre 2023; 

 

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza stabilisce che gli esami avranno inizio, per 

i possessori di laurea triennale e diplomi universitari, per la prima 

sessione il giorno 31 luglio 2023 e per la seconda sessione il giorno 

23 novembre 2023; 

 

CONSIDERATO l’art. 10 comma 1 della predetta Ordinanza Ministeriale nella quale si 

afferma, tra l’altro,  che in  deroga  alle  disposizioni  normative  vigenti,  

l’esame  di  Stato  di  abilitazione  all’esercizio delle  professioni di che 

trattasi,  è  costituito, per la prima e per la seconda sessione dell’anno 

2023, da un’unica prova orale svolta con modalità a distanza ovvero in 

presenza presso le sedi elencate nella Tabella allegata all’Ordinanza di che 

trattasi; 

 

CONSIDERATO l’art. 10 comma 2 dell’Ordinanza Ministeriale che stabilisce che la  

suddetta  prova  orale  verterà  su  tutte  le  materie  previste  dalle  

specifiche normative  di  riferimento in grado di accertare  l’acquisizione  

delle  competenze, nozioni e abilità richieste dalle normative riguardanti 

ogni singolo profilo professionale;  



  
  DIREZIONE GESTIONE RISORSE   E SERVIZI ISTITUZIONALI  
 Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream 
Ufficio Post Lauream 
 

 

 

CONSIDERATO l’art. 10 comma 3 della Ordinanza Ministeriale che recita “ in deroga 

alle disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei 

provvedono, in accordo con gli ordini professionali di riferimento, alla 

nomina delle Commissioni d’esame per l’anno 2023”;  

 

VISTO il D.R. n.633 del 24 maggio 2023, pubblicato sull’Albo on line il 24 

maggio 2023 con il quale si stabilisce che l’unica prova orale per gli 

Esami di Stato di Architetto e Ingegnere I e II sessione 2023 dovrà 

essere effettuata esclusivamente in presenza, nonché le modalità di 

svolgimento della stessa; 

 

CONSIDERATA  la nota assunta a prot. n. 6612 del 2 marzo 20221, con la quale il Direttore 

del Dipartimento ArCoD ha comunicato i nominativi dei docenti proposti per 

l’incarico di Presidente effettivo e supplente per l’istituenda Commissione 

per gli Esami di Stato di Architetto e Architetto Iunior dell’anno 2023; 

CONSIDERATA la nota del Presidente dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti 

e Conservatori della Provincia di Bari del 15 giugno 2023, assunta a prot. 

n. 19014 del 15 giugno 20233,  con la quale si comunicano  i nominativi 

dei componenti prescelti per la nomina della Commissione Esami di Stato 

Architetto e Architetto Iunior per l’anno 2023, per quanto previsto dall’art. 

10 della Ordinanza Ministeriale di che trattasi;  

D E C R E T A  

Ai sensi dell’art. 10 comma 3 dell’Ordinanza Ministeriale n. 472 del 17.05.2023, la 

Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

Architetto e Architetto Iunior I e II sessione dell’anno 2023 - risulta così composta: 

 

Componenti  effettivi: 

Prof. Bagnato Vincenzo Paolo (docente)     Presidente 

Prof.ssa Calace Francesca  (docente)      Componente 

Arch. Biancofiore Giovanni Paolo  (libero professionista)  Componente 

Arch. Di Federico Massimiliano (libero professionista)  Componente 

Arch.   Capurso Luigia (funz. Tecnico)    Componente 

 

 

 

 

 



  
  DIREZIONE GESTIONE RISORSE   E SERVIZI ISTITUZIONALI  
 Settore Ricerca, Relazioni Internazionali e Post Lauream 
Ufficio Post Lauream 
 
 

Componenti  supplenti: 

Prof. Rignanese Leonardo    Presidente 

Prof.ssa Castagnolo Valentina  (docente)  Componente  

Arch.  Garruti Aurelio (libero professionista) Componente  

Arch.  Roscino Luigi (libero professionista) Componente  

Arch.  Cornacchia Maria (funz. Tecnico)  Componente 

 

 Bari, 15 giugno 2023 

Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ufficio Post Lauream 
Concetta D’Arrò  

    
 
 
 
 

  Il Responsabile del Settore 
   Dott.ssa Antonella Palermo 

      
 
 
 
 

    Il Direttore Generale 
       Dott. Sandro Spataro 

 


		2023-06-15T10:37:06+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




